
ABSTRAKT: 

Práce je strukturována do teoretické části, v níž se pojednává o potřebách dětí ve 

vztahu k zahradě mateřské školy. Velká část je věnována pohybu a hře. Dále je zde pojednání 

o přírodních zahradách a výčet přírodních herních prvků. 

Praktická část podrobně popisuje současný stav a vybavení školní zahrady patřící 

k fakultní mateřské škole Sluníčko pod střechou při PedF UK. Analýza podmínek této 

zahrady je podložena výzkumnými metodami přímého pozorování, dotazníkového šetření 

s učitelkami a dále pak metodou interview s ředitelkou školy. 

Dále je tato část práce také věnována výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jaké jsou 

představy dětí o vybavenosti této zahrady. Výzkum byl založený na práci dětí s předem 

připraveným výzkumným nástrojem. 

Výzkum ukázal, že učitelky jsou se současnou podobou zahrady spokojené, pouze by 

zahradu doplnily o drobné nové herní prvky. Dětem prvky, které jsou součástí nynější 

realizace zahrady, také vyhovují a dávají jim přednost před nabídkou jiných moderních 

variant. Z hlediska drobných hraček a pomůcek už podmínky školky vyhovují méně, děti 

uváděly především takové věci, které nejsou běžnou součástí nabídky této školky. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

předškolní věk, mateřská škola, zahrada mateřské školy, realizace zahrady, přírodní prvky, 

herní prvky, pohyb, hra, hračky, pomůcky 

  


